FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE REMO – Doca de Santo Amaro, 1350 – 353 Lisboa

Tel.: + 351213929840 mail: geral@fpremo.pt

1/3

CIRCULAR Nº 25/2025

LISBOA 2025-10-07

LISTA DE DISTRIBUIÇÃO:

• CLUBES ASSOCIADOS

Assunto: Venda de Embarcações Filippi Beach Sprints

 Preços Promocionais

A Federação Portuguesa de Remo (FPR) vem, por este meio, informar os Clubes

Filiados do lançamento de um processo de venda de um lote de embarcações

da marca Filippi, modelo Beach Sprints, a preços excecionais.

1. Embarcações Disponíveis para Venda

Encontram-se disponíveis para venda os seguintes barcos, em condições de

utilização:

• 4 (quatro) embarcações do modelo C1X (Single) Beach Sprints

• 4 (quatro) embarcações do modelo C2X (Double) Beach Sprints

2. Condições de Venda e Preços

A venda destes barcos é realizada a um preço promocional, significativamente

abaixo do preço de catálogo, conforme detalhado abaixo:

• C1X (Single): € 4.500,00 + IVA (à taxa de 23%)

   Preço de venda total: € 5.535,00 por unidade.

• C2X (Double): € 7.500,00 + IVA (à taxa de 23%)

   Preço de venda total: € 9.225,00 por unidade.

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE REMO – Doca de Santo Amaro, 1350 – 353 Lisboa

Tel.: + 351213929840 mail: geral@fpremo.pt

2/3

3. Condições de Pagamento

A única condição de pagamento admitida para esta venda é pronto pagamento.

4. Processo de Candidatura e Prazos

Os clubes interessados na aquisição das embarcações devem formalizar a sua

intenção de compra, dirigida à Federação Portuguesa de Remo, através do email

geral@fpremo.pt.

O prazo limite para a receção de propostas termina às 23:59 horas do dia 30 de

outubro de 2025.

As embarcações estão disponíveis a partir do dia 5 de novembro de 2025.

5. Condições da Proposta

As propostas devem ser redigidas de forma clara, indicando os seguintes dados:

• Nome do Clube proponente;

• Modelo e quantidade de embarcações que pretende adquirir (C1X e/ou

C2X).

6. Critérios de Apreciação

Na eventualidade de haver múltiplas propostas para o mesmo lote, as

embarcações serão atribuídas por ordem de chegada das intenções de compra

(First to come First to serve), após a confirmação do interesse.

A FPR reserva-se o direito de decidir sobre a venda final, de acordo com os seus

superiores interesses.

mailto:geral@fpremo.pt

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE REMO – Doca de Santo Amaro, 1350 – 353 Lisboa

Tel.: + 351213929840 mail: geral@fpremo.pt

3/3

6. Disposições Finais

Para qualquer esclarecimento adicional relacionado com este processo, os

clubes deverão contactar os serviços da Federação através dos canais habituais.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente

Luís Faria